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A háborút követő időkben az euró
pai államok fizetési eszközeiben bekö
vetkezett változások és az ezekkel kap
csolatos jelenségek törvényhozásunkat 
bizonyos védekező intézkedésekre kény- 
szeritették. így jött létre az 1922: 
XXVI. te. Az 1931. év nyarán kitört 
pénzügyi válság, amely Európaszerte. 
sőt világszerte éreztette hatását, újabb 
korlátozó rendszabályok életbelépteté
sére kényszeritette országunkat és a 
kormányzatot. Az 1922. évi törvény
cikk a külföldi fizetési eszközökkel 
való üzérkedésről és a magyar koro
nának külföldre való kiajánlásáról, va
lamint a magyar korona értékének 
koholt hirek! el való rontásáról rendel
kezett; az 1931: XXVI.. respektive a 
XXXII. te. a külföldi fizetési eszközök 
és követelések bejelentéséről és a kül
földre kivitt vagyonértékek behozata
lával kapcsolatos kötbérről, exportva
lutáról, más szóval fökép a deviza
gazdálkodással közvetlenül összefüggő 
kérdésekről rendelkezett. E jogszabá
lyokban foglalt rendelkezések a mai 
viszonyok közt már nem elegendőek a 
rájuk bízott érdekek megvédésére. Ha 
van a közvéleménynek törvénykezde- 
ményezö ereje az ország életbevágó 
érdekeit érintő legfontosabb kérdések
ben, akkor itt ezzel a jelenséggel ál
lunk szemben.

Különöskép fontossá és indokolttá 
tették és teszik e törvénycikk kezde
ményezését és törvényerőre emeltetését 
elsősorban azok az óriási gazdasági, 
nemzetpolitikai és honvédelmi érdekek, 
amelyek ebbe a fogalomkörbe tartoz
nak. Másodsorban az a felismerés, 
amely az utóbbi időkben különösen 
azt mutatta, hogy valósággal nemzet
közi bűnszövetkezetek alakultak ezekre 
a bűncselekményekre, továbbá, hogy 
egyes rétegek valósággal üzletszerűen 
követték el ezeket a deliktumokat. Vé
gül szükségessé tette a bírói gyakor
latban kifejezésre jutó felfogás. Neve
zetesen az utóbbi időknek ezen a téren 
követett bírói gyakorlata azt mutatta, 
hogy ellentétben az egyéb bűncselek
ményekkel, amelyekben a biróság rend
szerint nem szokta alkalmazni a bün
tetések legmagasabb tételét és a leg
szigorúbb büntetéseket, ugyanakkor 
ezeknél a bűncselekményeknél, a va- 
lutáris bűncselekmények fogalmi kö
rébe tartozó deliktumoknál a bírósá
gok a leggyakoribb esetekben — az 
esetek majdnem 90 százalékában — a

Léva megyei város első érdemleges 
közgyűlése

Léva város képviselőtestülete f. hó 23án 
rendkivUii közgyűlést tartott dr. Lehotzky 
Brúnó polgármester elnökletével. Lévának, 
mint uj megyei városnak, ez volt az első 
érdemleges közgjUlése.

A közgyűlés elhatározta, hogy a régi vá
rosháza, amelyet a város a vármegyeház 
céljára felajánlott, átalakítási munkálatai ügyé
ben felterjesztést intéz az alispánhoz az előző 
összegbeli megállapodás olyértelmü megvál
toztatása érdekében, hogy a város lemond a 
megyei hozzájárulásról és ehelyett azt kéri, 
hogy az átalakilás költségét a vármegye 
vállalja.

Az államrendőrség elhelyezése tekintetében 
is határozni kellet*.  Ugyanis a városi hiva
talok elhelyezésére szüksége van a városnak 
a jelenlegi kapitányság helyiségeire. Ezt a 
kérdést akként oldják meg, hogy a Báti utón 
levő állami épületben székelő rendőrségi őr
személyzetet áthelyezik a szükségszerű át
alakítás után a város tulajdonát alkotó úgy
nevezett kasznársági épületbe (Ferencz Jó
zsef u. 10.), mig a báti úti épületben a ka
pitányság nyer elhelyezést addig, amíg uj 
épületet emelnek részére A rendőrségi épü
lethez 15 ezer pengős városi hozzájárulás 
jár, de a bérértékkel ez az összeg csökkeni fog.

Elismerés a rendőrségnek.
Ennek az ügynek letárgyalása után Há- 

mároyik János a következő a egyhangú 
lelkesedéssel és helyesléssel elfogadott javaa- 
latot terjesztette be: Ha visszatekintünk a 20 
éves megszállás alatt vároiunk közbiztonsági 
és rendészeti körülményeire, akkor minden 
gondolkodás nélkül eszünkbe jut a keserves 
idők szenvedése, mivel a megszálló hatósági 
szervek vagy nem tudták vagy nem akarták 
biztosítani városunk polgárainak nyugalmát 
és a hozzájuk forduló és jogkereső közönség 
kérelmét figyelmen kivül hagyták.

Most amikor a jóságos Isten segítségével 
újra visszakerültünk az anyaországhoz, iga
zán csak most tudjuk és érzi annak kelle-

büntetések maximumát, a legszigorúbb 
büntetéseket alkalmazzák. Ebből logi
kusan arra a következtetésre kellett 
jutni, hogy a bíróságok még szigo
rúbb büntetési tételeket és még erőtel
jesebb intézkedéseket is alkalmaztak 
volna ítélet formájában, ha erre a 
törvényes rendelkezések módot adtak 
volna. Ez az álláspont különben ex- 
pressis verbis is kifejezésre jutott úgy 
az alsó, mint a felső bíróságok ve
zetőinek különböző székfoglalók alkal
mával vagy egyéb alkalmakkor történt 
megnyilatkozásaiban.

Az immár hamarosan életbelépő uj 
törvénycikk óriási mértékben megszi
gorítja az eddigi büntetési tételeket és 
lehetővé teszi a további súlyosbítást is 
azzal, hogy a szigorított dologházba 
való utalásra ad lehetőséget, továbbá 
módot ad arra is, hogy az államkincs- 

mes hatását vároiunk minden rendű és 
rangú polgár*,  mert amióta a m. kir. állam
rendőrség látja el városunkban a közbiz
tonsági szolgálatot, azóta a polgárság nyu
godtan fekszik és kel fel, mert tudja azt, 
hogy vsn a városunkban egy szerv, mely 
mindazokat a tüneteket, melyek talán veszé
lyeztették vsgy veszélyeztetnék a polgárság 
vagyonbiztonságát, testi épségét és nyugal
mát, gyors és észerü közbelépése foytán 
már csirájában megszünteti és városunk 
nyugalmát és a polgárság békéjét minden 
tekintetben biztosítja. Fontos ez még azért 
is, hogy itt a határszélen szomszédaink és 
az idejött idegen külföldiek látják, hogy vá
rosunkban példás rend és nyugalom uralkodik.

Éppen azért mivel az államrendőrségnek 
ezen 9 hónapos fáradságot nem ismerő tény
kedése nemcsak városi, hanem országos 
érdek ir, tisztelettel javasolom a közgyűlés
nek, hogy fejezze ki elismerését az egész 
államrendöraégnek ezen fontos munkásságá
ért, de különösen vitéz Bsrthóty Dezső rend
őrkapitánynak, vitéz dr. Sárkány Sándor 
detektivfelflgyelőnek és vitéz Pelczer István 
rendőrfelügyelönek és kérem ezen határoza
tot velük Írásban is közölni.

A főtér parkosításának ügye 
került ezután sorra. Ebben az ügyben meg
nyugvás állott be abban az érdekeltségben 
is, amely a parkosítást eddig ellenezte, mert 
hiszen meglehet találni annak a lehetőségét, 
hogy a különböző gondolatok és érdekek 
összhangba hozassanak. A terv szerint a 
parkosítás csak részleges lesz s olyan módon 
alkotják meg, hogy a tér váaárok, szabad
téri játékok és egyéb ünnepélyek rendezésére 
is alkalmas legyen s megfelelő keretet kap
jon a hősi emlékmű, az országzászló és 
az egykor Léváért küzdő Pálmay-csoport 
tervezett emlékműve is. A legszükségesebb 
munkálatokat még ebben az évben megkez
dik, amelynek költségére ötezer pengőt

tárt érintő vagyoni elégtétel még to
vább fokoztassék. Az eddigi 1922: 
XXVI és az 1931: XXXII. törvény
cikk kétfelé csoportosítva választotta 
el egymástól az állam devizagazdál
kodásával kapcsolatos bűncselekmé
nyeket, ez a törvénycikk majd ezeket 
egyöntetű eljárás alá vonja. Meggyor
sítja az eljárást azzal, hogy az egész 
bűncselekmény-komplexust az uzsora
bíróság hatáskörébe utalja és ezen a 
réven csak egyfokú perorvoslatra ad 
módot. A bűnügyi zárlatnak és a bűn
ügyi biztosítási végrehajtásnak cél
szerű szabályozásával pedig arra is 
módot ad, hogy az államkincstárt 
érintő vagyoni elégtétel megfelelő for
mában biztosittassék, végül bizonyos 
esetekben kizárja a szerzett jogok ér
vényesítését az államkincstárral szem
ben.



szavaztak meg. A munka megkezdésének 
idejét a képviselőtestület fogja megállapítani.

A költségvetést 
is letárgyalta a közgyűlés és a pótadót 100 
o/obin állapította meg. A költségvetést 
lapunk más helyén ismertetjük éa annak le- 
tárgyalása után Boros Bála indítványára a 
közgyűés köszönetét fejezte ki a polgár
mesternek és vitéz Gatyás Pál főszámvevő
nek, a költségvetés gyors elkészitéséért.

Majd elhatározta a közgyűlés, hogy az uj 
uszodabeli vendéglőt Kövesi Lajosnak adja 
bérbe és a Halászcsárdát lebontatja. A vá
rosi földeket házi kezelésbe veszi a város. 
Elfogadták a villamos telrp 1939. évi költ
ségvetését és mivel a Középszlovenszkó Vili, 
művek r t. a magyar kir. ipartlgyi miniszter 
engedélyével a Lévának szállitolt áram árát 
harminc százalékkal felemelte, minek követ
keztében a közgyűlés egyhangúan hozzájá
rult ahhoz, hogy az áram árát a vili, telep 
szepl. elsejétől tiz százalékkal emelhesse.

Mivel Magyarországon közüzemek nem fog
lalkozhatnak magánszerelésekkel, azértaköz- 
gyű és elhatározta, hogy a vili, telepnél 
megszünteti a magánszerelési vállalatot és a 
világítási testek árusitását és az alkalmazot
tak közül négynek felmond.

Végül Boros Béla a város jövedelmének 
fokozása céljából sürgette a javadalmi hiva
tal felállítását.

Legyen vége már!
(Ky) A közelmúltban egy magasálláiu úr

ral beszélgetve, a felvidéki szellem hatására 
hivatkoztunk. Az illető ur. aki nem felvidéki 
eredetű, erre azt válaszolja, hogy ne büsz
kélkedjünk annyira azzal a felvidéki szél
lémmé1, amelyből eddig csak az árulkodást 
ismerte meg.

Sajnos, odáig jutottunk, hogy ma már a 
hatóságok vezetői panaszkodnék a feljelen
tések sokasága miatt. Etek természetesen 
névtelenül történnek, mert a feljelentő rend
szerint nem bírja el a nyilvánosság napfé
nyét vagy a feljelentéssel járó felelősséget 
és azért az ismeretlenség köpenyébe bur
kolja magát még az előtt a hatóság előtt is, 
ahová a feljelentését küldte.

Kezdetben az illetékes hatóságok nagyobb 
figyelmet szenteltek ezeknek a névtelen le 
veteknek, de ma már ott is látják, hogy leg
többjét az egyéni gyűlölködés és az emberi 
bosszú szülte s azért ma már legtöbbnyire 
csak a fejüket csóválják az illetékesek a fel
vidéki szellem ilyen elfajzására és a hajdan 
hires felvidéki magyar öaszetartásboz méltat
lan denunciálásra.

Ezek a bosszúból megszületett névtelen 
feljelentések sok idejét és munkáját rabol
ják el a hatóságoknak és sok kellemetlenné 
get okoznak egyes embereknek, amig tisz
tázva kerülnek ki a különböző vádakból. 
Azok, akik az igazoló bizottságokban működ
tek vagy még ma is működnek, nagyon jól 
tudják, hogy az emberi bosszúból és rossz
indulatból tett feljelentések kivizsgálása és 
letárgyalása mennyi idejüket rabolta el, ame
lyet jobban is felhasználhattak volna az uj 
magyar élet építésének munkájában.

Legyen hát vége a névtelen vádaskodá
soknak I Aki állampolgári kötelességérzésből 
használni akar a magyar államnak vagy a 
magyar nemzetnek, abban legyen annyi er
kölcsi bátorság, hogy nyíltan tegye meg azt, 
ami a magyar természetnek és a magyar 
jellemnek egyébként is közismert sajátossága. 
Legyen vége már a .fúrásoknak*  is, amint 
az uj magyar életben nevezik azokat a ti
tokban működő rejtelmes erőket, amelyek 
olyannyira megnehezilik az ügyek elintézését. 
Legyen vége ennek, mert nem méltó ez a 
magyar jellemhez I

Vármegyénk 
közigazgatási bizottsága 
Koczor Gyula főispán elnökletével a mu’t 
héten ülést tartott. Siska D:ziő alispán je
lentése során előadta, hogy a múlt hóban 
megyénkbe érkezett miniszterközi bizottság 
munkáját még nem fejezte be, most folyik 
ez eddigi eredmény összegezése és véglege
sítése. Az alispánnak e munkálatok során 
alkalma volt mélyebben betekinteni a köz
ségek életébe a arra a szomorú tapasztalatra 
jutott, hogy a cseh uralom a neki nem tet
sző magyar községeket mint igyekezett tönk
retenni, mert van olyan község is, amelynek 
adóssága meghaladja az évi adóalap 5-6- 
szorosát is és a rendezetlen tartozások tö
mege került napfényre a félő, hogy ezek a 
további vizsgálat során még emelkedni fog
nak. Több esztendőre lesz szükség a községi 
vagyonok rendezésére. A szanálás módjlnak 
tanulmányozására az alispán fel fogja keresni 
a jegyzőségeket Az alispáni jelentés még a 
személyi ügyekrő is beszámolt.

Dr. Madocsay tiszti orvos jelentése szerint 
vármegyénk közegészaégi állapota júniusban 
kielégítő volt. 78 különféle megbetegedés tör
tént. Legtöbb volt a trachoma : 28. A ható- 
aági orvoaok ugyanis felkutatják a tracho- 
másokat. Csata községben a tífusz fellépése 
miatt 639 egyént, Paláston psdig 60 egyént 
védőoltással láttak el. Majd az egészségvé
delmi szolgálatról, a Stefánia Szövetség 
áldásos munkájáról, valamint a szociális ak
ciókról számolt be.

Dr Till Károly p. ü főtan., p. ü. igazgató 
a juniushavi adóbefizetésekről tett jelentést. 
Az egvenesadókban a folyó egéazéví előírás 
1,060690 P. Ebből május végéig befizetve 
195743 P., júniusban 50.591 P. öiszes be
fizetés 246 334 P.

Dr. Nagy Bíla főügyész jelentésében elő
adja, hogy a vármegye területén a jogerősen 
elitéit egyének száma elég magas ugysn, de 
mégsem oly jelentékeny, hogy különös intéz
kedésre lenne szükség. — Az árvaszéki ügy
menet javítása tekintetében kü'önösen sür- 
getendönek látja a csehszlovák hatóságok 
áltál elszállított gyámpénztári letétek vissza
adásának ügyét, mert a szlovák pénz mpról- 
napra fokozódó elértéktelenedése következté
ben jóvá nem tehető károk következhetnek be.

A tanfelügyelői jeleotés a lévai és ipoly- 
sági tanítói átképző tanfolyamokról is be
számolt, majd jelentette, hogy a kultuszmi
niszter rendelnie szerint mindazok az ideig
lenes alkalmazásban levő tanítók, akik tanítói 
érettségi bizonyítvány birtokában a huszhavi 
tanítói gyakorlatot már megszerezték, vagy 
november végéig megszerzik, decemberben 
teljes képesítő vizsgálatot tesznek. Azok az 
ideiglenes tanítók pedig, akiknek a jelzett 
időpontig a huszhavi gyakorlati idejük nem 
lesz meg, ákkor kérhetik vizsgára bocsátá
sukat, amikor a buszhavi gyakorlatot igazolni 
tudják. A szlovák tannyelvű iskolák tanilói 
szlovák nyelven tesznek vizsgát. A véglege
sítésre és a magyar jogszabály szerinti fize
tési osztályokba való sorolás folyamatba 
tétetett.

Hoepfner László, az állami építészeti hi
vatal főnöke közlekedési ügyekről terjesztett 
elő jelentést. Megállapította, hogy az állami 
és megyei úthálózat általában közepes kar
ban van. Majd az ut éa hidjavitásokról és 
az uttervezésekről számolt be részletesen.

Dr. Simonyi Tibor árvaszéki elnök az ár
vaszék ügyviteléről referált s többek között 
jelentette, hogy a múlt hóban húsz körjegy
zőséget vizsgált meg és a nyilvántartások 
felfektetése körül gyakorlatlanságot tapasz
talt, azért a felvilágoiitások megadása sür
gős, azért a munkát folytatni fogja, mig az 
e célra rendelkezésre álló összeg ki nem 
merül.

A közigazgatási bizottság ülése után a 
kisgyülést tartották meg, amelynek tárgyso
rozatán 61 ügy szerepelt, a községek ad
minisztrációs ügyei.

Szent István napja 
Tajnasárin

Bensőséges üonsp’és folyt le Sient István 
nspján Tajnssári községben a gróf Rivay 
család ősi kastélya előtt, — mely annál 
meghatóbb és őszintébb volt, mert nem volt 
hetekkel, sőt napokkal e öbb sem megren
dezve, hanem azt a szeretet és népszerűség 
spontán rendezte. — Verebély és Aha köz
ség lakossága Szent István napján a déli 
órákban megtudva, hovy gróf Révay Irtván 
ez Egyesült Magyar Párt országot vezére 
Tajnán, családja körébtn tölti névnapját, 
elhatározta, hovy őt névünnepén felköszönti. 
Pár órai összebeszélés után csoportosultak 
Verebély és Aha községből sz Egyesült 
Párt tagjai, a Fronlurcosok, Leventék és 
egyéb lakosok, előkerültek fáklyák és lampió- 
nok és a verebélyi tűzoltó zenekar indulója 
mellett este 7 órára megérkezett a fáklyás 
és lampiónos menet az ősi kastély falai elé, 
amelyhez csatlakozott Tsjna község ünneplő 
lakossága ia. Az ily módon több száz főre 
szaporodott tömeg félkörben megállt a kas
tély bejárata előtt, ahol a Magyar Hiszekegy 
elhangzása után Dr Örmény Gyula kir. köz
jegyző és Vojtek Pál gazda mint pártelnö
kök, Vodrázska Béla verebélyi főjegyző pe
dig a községek lakosai nevében üdvözölték 
gróf Révay litvánt és fejezték ki előtte az 
egész járás háláját tőképpen azon fáradozá
sért, melynek eredménye vo't, hogy a bécsi 
tárgyalások alkalmával a felszabadult Felvi
déknek ezen járása is majdnem teljes egé
szében visszakerült az anyaországhoz.

Gróf Rívay István meghatva fogadta a 
szeretet és hála ezen bensőséges megnyilat
kozását, közismert szerénységével elhárította 
magától a néki tulajdonított érdemet és ma
gas szár yilásu beszédében kifejtette, hogy 
Szent Istváné, a nagy királyé mindez érdem, 
mely a Kárpátok e vegyes lakóju népei kö
zött a keresztény felebaráti szeretetet meg
teremtette, minek következtében az itteni 
magyarság és tótság soha nem volt egymás
nak ellensége, hanem miit testvérek éltek 
ezer éven kereiztül és akkor leszünk ismét 
igazán boldogok és megelégedettek, hogy ha 
eaen mesterségesen megrontott testvéri sze
retet újra teljesen helyreáll az itteni lakos
ság közölt. Ezrn testvéri szeretet vissaálli- 
tésára és ápolására kérte a jelenlevőket 
Ssent István szellemében.

A beszédek elhangzása után gróf Révay 
hosszan elbeszélgetett a megjelentekkel, mely 
idő alatt a tűzoltó zenekar több zeneszámot 
játszott, majd a megható ünnepély a Him
nusz eléneklésével végétért.

26-os ezrednap és 
emlékmű

A 26-os bajtársi szövetség a Felvidék 
visszacsatolása óta először ünnepli meg az 
ezred emléknapját, f. évi szeptember hó 
3án. Először történik meg, hogy a túlol
dali Esztergom-, Bars- és hontmegyei baj
társak szabadon jöhetnek át Esztergomba, 
hogy a régi bajtársi kötelékeket megujitva, 
együtt áldozzanak elesett bajtársaik emléké
nek. Az ezidei emléknap tehát nagyobbsza- 
básu lesz minden eddiginél s ezt az alkal
mat fogjuk felhasználni arra, hogy az em
lékmű ügyét végleg dűlőre vigyük.

Kornhabser Samu ny. alezredes elnöklete 
alatt működő emlékmű-bizottság legutóbbi 
értekezletén végérvényesen elhatározta, hogy 
az emlékmű elhelyezése céljára a Cserncch 
János úti Heischman gyár, Repülőgépgyár 
által bezárt teret kéri el a város kötönsé- 
gétől a ezirányu kérelmét már benyújtotta a 
polgármesternek. Az emlékmű méretei és 
kivitele a gyűjtés eredményétől függ ; min
denesetre kivánstos lenne, ha a dicsőséges 
ezred múltjához méltó impozáns emlékművet 
állíthatnánk fel. Miután a régi 26-os had
kiegészítő kerület túlnyomó részben a fel
szabadult területen fekszik az ott megindítandó 
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gyűjtés vslósiirűeg olysn eredmínn»el fog 
járni, atne'y elegendő lesz az emlékmű költ
ségeire.

A 26-os emlékműre eddig a köreikezö 
összegek állanak rendelkezésre :

Esztergom vármegye bozzáiáru’ása 1000 
Pengő, Esztergom város 700, Esztergomi Ta
karékpénztár R T. 200, Miskolczy és Társa 
cég, Pisije 50, Esztergomi Kereskedelmi és 
Ipari, ank 11. T. 20, Esztergomi Kereskedelmi 
Tárt ü st 20, a bécsi bajtársaktöl 112, gyűj
tés eredte nye 1939. V. hó 1 ig 1394 P 28 
fillér, K'ámer Antal 100, dr. vitéz Ordódy 
Sándor 20, Kopcsav Elemér 20, Sípos Aba 
20, Tibor Sámuel 16, Gjííií: O”kár 10, 
vitéz Sstélh Vince 10. Soós Pál 10. Kopita 
József 5 Pengő, össves eredmény 1939. ju
nius 30 án 3.707 P 28 fillér.

Az ezred vo't tagjait és régi barátait fel
kérjük, hogv az emlékműre szánt adomá
nyaikat : ,26-os emlékmű alsp*  címén az
Esztergomi Takarékpénztár R T.-hoz (eaet- 
kg a 21.869 számú ceekklspon) m-giü deci 
szíveskedjenek. Az adományokat időközön
ként hirlapilag nyugtázzuk.

26-os  emlék mübizottsdg.

Az országzászlót össze 
kell kapcsolni a hősök 
létesítendő 
emlékművével

Léva város szépítéssel! bizottsága hétfőn 
délután ülést tartott, ahol tárgyalás alá vette 
a Budapest székesfőváros kertészeti hivatala 
által készített s előterjesztett ama tetve', 
amely Léva főterének részleges parkozitására 
vonatkozik. A tervet csak nagy módosítások
kal lehet elfogadni, mert az nem számol 
ama elgondolással, hogy a téren helyet kell 
biztosítani a különböző ünnepélytk rende
zése számára is.

A bizottság egyhangúan elfogadta Kopef 
niczky Kornél azon javaslatát, hogy a par- 
kositás keretében a tervezett hősi em'ékmű- 
vet, amelynek természetesen a főtéren kell 
állnia, az otszágzászlóval kell összekombi
nálni a terveid művésznek, mert az igy 
nyert egységes mű impozánsabb lehet, minha 
a hősi emlékmű és az országzászló külön 
állana.

Hosszabb eszmecsere után, amelyen a vá
ros egyéb helyeinek azépitési gondolatai ia 
felmerültek, amelyekről majd másalkalommal 
fogunk szólani, a bizottság Csorba Jenő in
dítványára egyhangúan e határozta, hogy a 
parkosítás tervének megtárgyalásába a kato
nai helyőrség parancsnokságát is bevonja, 
hogy a tervvel és a katonai vonatkozású ün
nepélyek rendezésével kapcsolatban a kato
nai kívánságok is érvényesü hessenek.

A főtér rendezésének során most már 
sügösen napirendre kell tűzni a hősi emlék
mű felállításának az előkészületeit is. Remél
jük, hogy most, amidőn már Léván is meg
alakult a frontharcosok főcsoportja, a hősi 
emlékmű felállítása nem fog nehezen menni, 
ha a frontharcos főcsoport agi'is elnöksége 
kezébe veszi ezt a nemes ügyet, amelynek 
kivitelezése bizonyára nem lesz valami kü
lönösen nagy probléma, mert erre a célra 
már rendelkezésre áll olyan összeg, még a 
háború alatti s a harctéren a katonák kö
zött ia folyt gyűjléaböl, hogy ezt a hazafias 
éa kegyeletes tervet végre egyszer már be
fejezéshez juttathatjuk. A legjobb alkalom
nak mutatkozik erre az az idő, amidőn az 
országzászló végleges éa nagy nemzeti jelen
tőségű céljának megfelelő és igazán méltó 
elhelyezése munkájával kapcsolatban sor ke
rül a Kossuth Lajos tér rendezésére és Léva 
város nevéhez méltó feldíszítésére.

A várossá alakult Léva 
költségvetése

Dr. Lehotzky Brúnó polgármester a városi 
közgyü’és előtt a következőkben okolta meg 
a költségvetést :

1939. julius 15-től megyei várossá alakult 
Léva község városi költségvetése a 6460 — 
1939. M. E sz. rendelet s ápján 1939 julius 
15-től 1939. december 31 ig terjedő időre 
megállapítandó.

Esen rendelet alapján a városi számvevő
lég ezen év második felére a megyei város 
vatháió szükségleteiről, valamint a remél
hető bevételéről pótköltsegveh’s*.  készített oly 
formán, hogy 1939. ju ius 15-tői a községi 
háztartás részére 1939. évb*n  megaiispitctt, 
de • még jóvó. nem hagyott költségvetéi i hi
tele Úrnőre előírásokat nem eszközöl, a fe
dezetül kijelölt bevételeket ezen időtől a vá
rosi Háztartás szükségleteinek frdezésére 
számolja el, tehát a községi Háztartást 1939. 
julius 15-ével lezártnak tekinti és megállapí
totta a községi háztartásban 1939. január 
1 tői julius 15 ig utalványozott és előirt ki
adások, valamint bevételek végösszegét. Ezt 
a városi Háztartás 1939. julius 15 tői de
cember 31 ig terjedő időre szóló szükségle
teinek és fedezeteinek végösszegével egye
sítve, megállapította az 1939. egész évi ke
zelési hiányt. Az igv elkészített tervezetet 
tárgyalás végett a T, Képviselőtestület elé 
terjesztem.

A költségvetés összeállításánál ezúttal el
térően a kölségvetés Összeállítására vonat
kozó törvények és törvényes rendeletektő', 
az előző évi költségvetési adatai, valamint a 
legu’óbbi 1937. évi zárszámadás adatai nem 
szolgá hittak támpontul, ezekkel részleteiben 
összeh*son  itást nem eszközölhetünk, mert 
az 1937. évi zárszámadás, valamint az 1938. 
évi községi költségvetés a cseh számtartás 
rovatrendszere szerint vsd berendezve, amely 
pedig teljesen eltérő a 42200—1927. B. M. 
számú rendeletben a városok költségvetéli 
rovatrendszerére előirt mintáktól. Az Össze
hasonlítás ezúttal csupán a végsummázattal 
lehetséges, amelynek eredményét alant fo
gom részletezni.

A második féiévi költségvetés összeállítá
sánál a fenti oknál fogva is, csupán a véres 
legszükségesebb, valamely törvényen, törvé
nyes rendelkezésen, határozaton alapuló, vagy 
valamely fontos városi érdeket szolgáló h*-  
lasz'hatatlan szükségleteket vettük figye
lembe, mérlegelve a város adófizető polgá
rainak fizető képességét, a legnagyobb taka
rékosság szem előtt tartásával.

A Háztartási alap költségvetésének vég- 
summazata eszerint a következő képet adja : 
szükséglet 1939. I 1 tői VII. 15-ig 274.787 
P, szükséglet 1939. VII. 15 tői XH. 31-ig 
293.740.— P. Összes szükséglet az 1939. 
évre 568.527.— P.

Fedezet 1939. I. 1 töl VII. 15 ig 161 ezer 
358.— P, fedezet VII. hó 15 tői XII 31 ig 
298 288— P. Összes fedezet 459.646.— P. 
Az egész év kezelési hiánya 108881.— P.

A hiány pótadóból fedezendő, amelynek 
alapja a lévai királyi adóhivatal által kiállí
tott hivatalos bizonylat szerint:

1) Földadó 17.281.91 P. 2) Házadó 85 
ezer 416.10 P..3) Társulati edó —. 4) Tan
tiem adó —. Összesen: 102 698 01 Pengő. 
A társulati éa tantiem adó kirovása az esz
tergomi m. kir. pónzügyigazgatóságnál folya
matban vaD. Ennek összege ezidőszerint még 
ismeretlen. Ezért javasoljuk az 1939. évi 
költségvetési hiány fedezésére már megálla
pított 100 százalékos pótadót a most elké
szített költségvetés hiányának fedezésére 
változatlanul ismét megá i *pitani.

összehasonlítva az 1939. évi szükségletet 
az 1938. évi költségvetéssel:

szükséglet P fedezet P hiány P
1938. évi 760 488.43 523 643 30 236.845.13
1939. évi 568 527.09 459.G46.— 108.871.09

Az 1937. évi zárszámadás eredménye:
Bevételi előírás - - - 617.330.82 P 
Kiadási , - - - 679.505.41 P

Rendes kezelés hiánya: 62.174.69 P

KDLONFÉLÉK_J

— SZENT ISTVÁN KIRÁLY NAPJÁN 
szivből jövő bo'dog lelkesedéssel ünnepelte 
Léva a uagv király emlékét, a felszabadulás 
utáni első Szent István napot. A város épü
letei lobogódiszbe öltöztek és a hitfelekezetek 
templomaiban ünnepélyes isteni tiszteletek 
voltak, ahol a lelkészek az államalkotó első 
szent magysr király nagy történelmi jelentő
ségét méltatták a magyar kereszténységre és 
Magyarországra nézve s akinek szelleme 
még ma is eleven hatóerő.

— BONCZOS MIKLÓS BELÜGYI ÁLLAM
TITKÁR Leuden este Lévára érkezett es szer
dán beható tanácikozasokat folytatott a vár
megyei viszonyodul Koczor Gyula főispán
nal és Sáska Dsssö alispánná^. Utina ma
gához kérette a vármegye és város vezető 
tisztviselőit, továbbá a hatóságok és hivata
lok vezetőit. A jelentések meghallgatása után 
az államtitkár fél 12 órakor tovább utazott 
Balassagyarmatra.

— LÉVÁN IS BEVEZETIK AZ EGRI 
NORMÁT. A városi közgyűlés elhatározta, 
hogy a koldulás megszüntetésére — ami 
már régi vágya Láva közönségének — beve
zeti az anyaországban a szegényügy ember
ségesebb rendezésére szolgáló úgynevezett 
Egri Normát és megalakitja a szegényügyi 
bizottságot, amely a polgármester elnökleté
vel fog működűi. A bizottság tagjai a jóté
konysági egyesületekből, a lelkészekből és a 
szegénytigy iránt érdeklődő egyének sorából 
fognak alakulni, mig a városi képviselőtes
tület a maga kebeléből báró Majthényi 
László, Schubert Tódor és Hámornyik János 
tagokat delegálta a bizottságba. Léva város 
szociálisan gondolkodó közönsége bizonyára 
a legnagyobb megértéssel fogja ezt az ügyet 
felkarolni, amire abból is következtethetünk, 
mert ezt a megoldást már régóta maga is 
sürgeti.

— MEGBÍZATÁSOK. Léva város közgyű
lése a községi és rendőri büntető bíráskodás 
ellátásával dr. Tóth Ferencet bizta meg. A 
rk. egyházközségi tanácsba a közgyűlés a 
város képviseletében Vojtás litván főjegvzőt, 
a tanonciskola felügyelőbizottságába Kern 
Oszkárt delegálta

— KINEVEZÉS. A főispán dr. Licsny 
Miklós szobi lakost díjtalan közigazgatási 
gyakornokká nevezte ki.

— HÁZASSÁG. Ambru«ka Erzsébet, Léva 
és Tornán Mihály vámfőnök (Mereí c*)  f. é. 
súg. 15 én házasságot kötöttek Bcranzin, 
Szlovanszkón.

Az 1938 és 1939 éri költségvetési hiá
nyok különbözeié : 127.974.04 P, amely az
zal magyarázható, hogy a varos az 1938. évi 
költségvetésben nagyobb arányú (cca 100 
ezer pengő) utcarendezési programot állított 
be, csupán azért, hogy ennek megfelelően 
nagyobb öiszegű államsegélyt igényelhessen. 
Ilyen nagysrányu utcarendezési program 
költsége azonban a rendes költségvetés ke
retén beiül fedezetet nem találhat csak a 
pótadó felemelése utján.

A kiadási első csoport az általános igaz
gatás költségeit foglalja magában. A szemé
lyi kiadásokat a tervezett városi státusban 
megáliapitott állások szerint és létszámban 
irányoztuk elő. E szerint a személyi járan
dóságuk az egész évre átszámítva az 1939. 
évi összes szükségletnek 40 százalékát te
szik, mig a községi szervezet szerint elő
irányzott személyi kisdások az 1939. évben 
megállapított községi szükséglet 38 százalé
kát veszik igénybe. Eszerint a városi szer
vezetben megáliapitott állások után fizetendő 
személyi kiadások csupán 2 százalékkal ha
ladják túl a községi szervezet személyi ki
adásait. Ha figyelembe vesszük az egyes 
igazgatási kiadásokhoz várható állami hozzá
járulást, a városi szervezetben kiépítendő 
jövedelmi forrásokból várható többletbevétel 
remélhető, hogy a város pénzügyi egyensú
lya a városi szervezetben is biztosítható lesz, 

(Folyt, köv.)

A HONVÉDZÁSZLÓ ÁTADÁSI ÜNNEPÉLYE MA D. E. A FŐTÉREN !



4 BARS

Felhívás vas- és 
fémhulladék gyűjtésére!

Még gazdag országok sem 
engedhetik meg maguknak a 
nyersanyaggal való pocséko
lást, mennyivel inkább szük
sége van akkor a takarékos
ságra egy olyan országnak, 
mint a miénk, melynek min
den szükségletét saját erejéből 
kell előteremtenie, saját hatá
rain belül. Ezért van nálunk 
nagy jelentősége a Fémhulla
dékok gyűjtésének, mely hűl 
ladék, ha még oly értéktelen
nek is látszik, hogy figyelemre 
sem méltatjuk, nagy jelentő
séggel bir nemzetgazdasági 
szempontból. Ezek előre bo- 
csájtásával felkérem Léva vá 
ros lakosságát, hogy gyűjtse
nek össze minden fémhulladé
kot, amelyek parlagon hever
nek (nevezetesen vasat, ólmot, 
rezet), melyeket azután annak 
idején az e célra kirendelt 
közegek fognak majd átvenni.

A lévai honv. állomás 
parancsnokság.

— A MAI ZÁSZLÓAVATÁS! ÜNNEPÉLY. Léva 
közönsége zászlót ajánlott fel a m. kir. 6. honv. 
határvadász zászlóaljnak, amely ma d. e. lesz át
adva ünneDélyesen. A délutáni program azonban 
elmarad.

— MIVEL VÁDOLJAK A MARÓTON LE 
TARTÓZTATOTT MAGTÁROKAT? Nagy 
megdöbbenést Keltett Léván az a hír, hogy 
Aranyosmaróton az Egyesült Magyar Párt 
számol tagját letartóztatták. Később egy ré
szüket szabadon bocsátották, de 23 magyart 
a nyitrai törvényszék fogházába szállítottak. 
Három lévai származású magyar is van köz
tük. Azzal vádolják őket, hogy .idegen el
lenséges hatatom javára toborzást*  végeztek. 
A letartóztatott magyarok névsora : Belesik 
Andor volt lévai építész, Preiner Sándor lé
vai születésű maróti iparos, Granka Ákos 
lévai azületésü banktisztviselő a Bari megyei 
Népbank maróti fiókjánál, a többiek nagyobb
részt maróti születésűek. Névszerinti Reczky 
Reztö kereskedő. Misia Antal, Hrdina József 
szabó, Schmied István asztalos, Vilik János 
kovács, Drappan András kereskedő, Fekete 
Rudolf fényképész, Rényi Jenő jegyző, Csa
ládi József magánzó, Rakovszky Antal sza
bó, Lseknek József cipész, Gálba Bertalan 
napszámos, Péter Adalberta magánzó, Pet- 
rovics Ferenc kereskedő. Lányi Gyula ügy
véd és neje, Pecsádni János munkás, Bajer 
József tanár, Truhlik Anna háztartásbeli. A 
szlovák hatóságok a tömeges letartóztatások
kal valószínűen a magyar párt szervezkedé
sét akarják meggátolni.

— VÁRMEGYÉNK KÖZIGAZGATÁSI BI
ZOTTSÁGA f. hó 29 én délelőtt kilenc óra
kor, a törvényhatósági kisgyülés pedig ugyan
ezen napon délelőtt 11 órakor ülést tart.

— A LÉVAI FÉRFI MÁRIA KONGRE
GÁCIÓ ELŐADÁSA aug. 13-án volt. Szinre 
került a „Válás után*  című dráma, amelyet 
Pierre Maurice regénye nyomán Pataky Gitta 
irt át. Szeretnék az összes szereplőknek kü- 
lön-külön köszönetét mondani a gyönyörű 
előadásért Mi, akik lelkesen hallgattuk en
nek az erősen drámai feszültségű darabnak 
minden azavát, éreztük, hogy nagy szüksége 
van lelkűnknek egy ilyen mélyen vallásos 
érzületű darab gyakoribb előadásért. Első
sorban pedig köszönet Pataky Gittának, aki 
kitünően tudta a regény mélyen szántó szép
ségeit átültetni és finom, mélyen átirzett já
tékával is nagyban hozzájárult a darab 
forró sikeréhez. Méltó partnere volt a férj 
szerepében ifj. Reindl Károly. Csak egy iga
zán vallásos érzésű ember tud ilyen meg
győző erővel küzdeni a vallástalan feleség és 
a könnyelműen nevelt gyermek jövőjéért. 
Megható volt gyermekük, a 6 éves kisfiú 
szerepében P. Gábris Gyurka, később a nagy
fiú szerepében Györgyi Jenő. Talán ez volt 

> legszebb alakitáia. Horváth Károly, a csa
lid önzetlen jó barátja mindvégig kilünő 
volt. Játéka meleg, igaz és őszinte. Svarba 
Ferenc a második térj, a hitetlen ember 
szerepét nagy fölénnyel és nem kis iróniával 
látszotta. Kedves volt a kis Jean szerepében 
Imi, mig a nagy Jean szerepét Szély Ödön 
játszotta, azaz átélte, hiszen remek játékával 
bizony sokszor csalt könnyet szemeinkbe. 
Szeretnénk móg sokszor látni a sziopsdon. 
Igen jók voltak még Stugel Magda a bonne, 
Rozsnyó József és Bazsak a két abbé sze
repében. A dekoráció is meglepően szép volt.

— A MÁRIA KONGRECÁCIÓ mára hir
detett szinielöadását nem tartják meg.

— LÉVA VÁROS KÉPVISELŐTESTÜ
LETE pénteken délben közgyűlést tartott, 
amely egyhangú határozattal megállapította 
a polgármester és a főjegyző illetményeit. A 
közgyűlés ezután elhatározta, hogy az Újte
lepen lévő volt munkásotthon épületében 
napközi otthonazerü ovodát létesít, ahol a 
munkások gyermekei egészoapos elhelyezést 
fognak nyerni. A költségekhez a kultuszkor
mány tizezer pengőt bocsájt rendelkezésre.

— LESZÁLLÍTJÁK A TŰZIFA ÁRÁT. A 
Magyar Közgazdaság jelentése szerint a tű
zifa árát nem fogják maximálni, hanem a 
kincstári erdők fáját olyan tervszerűséggel 
lógják piacra hozni, hogy azzal a tűzifa árát 
olcsóbbá tegyék.

Iskolai beiratások
A LÉVAI M. KIR. ÁLL. POLGÁRI ISKOLÁBAN 

a pótbeiratásoK az 1939—1940. tanévre szeptember
1- én lesznek. Felvételi díj 1 P. 25 fill. Teljes tan
díj egész évre 20 (húsz) P. Ugyanezen a napon, 
vagyis 1-én lesznek a felvételi vizsgák is az elemi 
iskolából beiratkozottak részére. A magánvizsgála
tok es pótvizsgalatok szept. 2-án fognak tartatni. 
Tanév megnyitása szept. 4-én lesz. — Igazgatóság.

A lévai rám. kath. elemi fiúiskolába a pót- 
beiratások szept. 1—2-án lesznek. Felhívjuk 
az érdekelt szülőket, hogy tanköteles gyer
mekeiket e napokon törvényoa következmé
nyek terhe alatt okvetlenül Írassák be. A 
tanévmegnyitó ünnepélyes Veni Sancte szept.
4-én  reggel 8 órakor lesz. Igazgatóság.

A helybeli ref elemi iskolába éa óvodába 
a pótbeiratások f. évi szeptember l én és
2- án lesznek megtartva. Á tanév szeptember 
4 én kezdődik.

A községi iparos és kereskedő tanoncisko
lába. Hivatkozással a VKM ű9 000—1924. 
sz. rendelet 17. §-ára felazólitom a tanonc- 
tartókat, hogy amennyiben nem tettek eleget 
a beiratási kötelezettségüknek, szeptember 
hó 1—2 án d. u. 2—6-ig az áll. polg, isk. 
épületében a pótbeiratásokat feltétlenül a tör
vényes következmények terhe mellett eszkö
zöljék Egyben figyelmeztetem a tanonclar- 
tókal, hogy a rendelet 20. § a értelmében 
minden tanonc kivétel nélkül a tanoncszer- 
ződés lejártáig köteles az iskolát látogatói. 
Igazgatóság.

A zárdái polg. leányiskolában a magán-, 
javitó- és felvételi vizsgálatok f. hó 31-én 
reggel 8 órakor kezdődnek. A pótbeiratások 
az ovoda, elemi és polgári leányiskolában 
szeptember 1-én d. e. 8—12 ig. Kérjük a 
szülőket, hogy gyermekeiket ezen a napon 
okvetlenül Írassák be. Veni Sancte szeptem
ber 4 én reggel 8 órakor. A női kereskedelmi 
szaktanfolyamról a következő számban ad 
felvilágosítást az Irg. Nővérek Intézetének 
Igazgatósága.

Az anyakönyvi hivatal bejegyzése.
Születések: Rafael Etel fia Lajos — Varga Lajos 

Mikes Rozália fia Lajos — Noszkovics Irén fia 
Gábor László — Kovács József Németh Erzsébet 
fia József István — Sebedovszky Ferenc Pummer 
Mária leánya Margit — Juhász István Mocsári 
Ilona leánya Etel Irén — Wolf Miksa Berkovics 
Anna fia Róbert — Iván Eszter leánya Magdolna 
Rozália — Lojt Sándor Adamcsek Mária fia László 
Sándor.

Házasság: Kotrusz István rk. Bányász Margit rk-
Haláleset: Zelenyák Anna 24 éves — Özv. Kajan 

Ferencné szül. Sucka Julianna 84 éves.

Nyílttéri *)
Kaptam az alábbi kérdést:
Mit vétett nekem Andrássy úr, hogy az én ne

vemet is a feljelentők között látta? — Feleletem, 
hogy ez valótlanság és ezzel a Judás szó lealacso
nyító voltát magamról elhárítom I

Én senkit sem jelentettem fel, mégpedig azért, 
mert a saját énem erre nincs berendezve és ezt 
meg sem engedi. Erre bizonyság (a Pálmay_csoport 
tagjainak tanúsága szerint is), hogy azon három 
lévai gyászmagyarkát sem jelentettem fel, akik a 
Pálmay-csoport kebeléből a vörös terror idején 
magyar érzelmeimért a váci vésztörvényszék elé és 
a fegyházba juttatlak. De nem is jelenthettem fel, 
mert en nem is tudtam volna érdemleges cselek
ményt jelenteni. A valóság az, hogy én egy felje
lentés alapján be lettem idézve ki
hallgatás végett.

Úgy gondolom, ezen nyilatkozattal még a gyanú 
alól is tisztáztam magam.

Maradtam megkülönböztetett tisztelettel:
Léva, 1939. aug. 24

ZVARA MIHÁLY.

Ezen rovat alatt közlöttekért nem vállal felelős
séget a szerkesztőség.

A Bars rádió műsora
Vasarnap

BUDAPEST. 8 Szózat, hanglemezek 8.45 Hirek
9 Unitárius istentisztelet 10 Ref. istentisztelet 11 Rk. 
mise és szentbeszéd 12.30 Operaházi zene 1.50 Vi- 
lághirado 2 Hanglemezek 2.40 Hitler kancellár be
szédének ismertetése (A beszedet Bpest II. délelőtt 
11.35-kor közvetíti) 3 Gazdasági tanácsadó 3.45 A 
Rádió Szalonzenekara 4.30 Közművelődési előadás 
5.10 Kerner István emlékezete 5 30 Lengyel —magyar 
válogatott futballmérkőzés 6.25 Erdélyi dalok 7.15 
Hirek 7.25 Három a kislány — operett 9.40 Hirek
10 Tánclemezek II Kurina Simi cigányzenekara.

Héttő
BUDAPEST. 6.45 Torna, hirek, hanglemezek 10 

Hirek 10.20 es 10.45 Két felolvasás 12.10 Szalon
ötös 12.40 Hirek ,1.30 Hanglemezek 2.30 Hirek 4.15 
Diákféióra 5.10 Állástalan Zenészek 5.35 Ki volt 
Háry János 6.20 Tibor Zoltán énekel 6.50 A magyar 
alkotmányról 7.15 Hirek 7.25 Magyar nóták zongo
rakisérettel 7 40 Weekend Siófokon 8.20 Operaházi 
zenekar 9.40 Hirek 10 Bura Sándor cigányzenekara
11 Hanglemezek.

A kassai rádió műsorából: D. e. 11.05 „A lévai 
vár ormán" — Koperniczky Kornél előadása.

Kedd
BUDAPEST. 6.45 Torna, hirek, hanglemezek 10 

Hirek 10.20 és 10.45 Két felolvasás 12.10 Jámbor 
László énekel 12.40 Hirek 1.50 Rendőrzenekar 2.30 
Hirek 4.15 Mesék 5.10 Lendvai Jóska cigányzene
kara 6 Andrássy Géza gróf emlekezete 6 30 Sza
lonzene 7.15 Hirek 7.25 Felolvasás 7.40 Tosca dal
mű előadása 9.40 Hirek 10 Ilniczky László jazz- 
zenekara 11 Farkas J. cigányzenekara, énekszámok.

Szerda
BUDAPEST. 6.45 Torna, hirek, hanglemezek 10 

Hirek 10 20 és 10.45 Két felolvasás 12.10 Hangle
mezek 12.40 Hirek 1.30 Farkas Sándor cigányzene
kara 2.30 Hirek 4.15 Diákfélóra 5.10 Honvédzene
kar 6.20 Rajkózenekar 7.15 Hirek 7.25 Zongorahang
verseny 7.50 Előadás 8.20 Palló Imre énekel 8.50 
Leventeünnepély Tápiósülyön 9.40 Hirek 10 Lová- 
szy Ferenc cigányzenekara 11 Szalonzene.

Csütörtök
BUDAPEST. 6 45 Torna, hirek, hanglemezek 10 

Hirek 10.20 és 10.45 Két felolvasás 12.10 Egyetemi 
Énekkarok 12.40 Hirek 1.33 Postászenekar 2.30 Hi
rek 4 15 Háztartási előadás 5 10 Madár vagy em
lős — előadás 5.40 Horti Lajos magyar nótákat 
énekel 6 Légoltalmi oktatás 6.50 Anyagi ügyek — 
Hunyady Sándor csevegése 7.15 Hirek 7.25 Szalon
zene 8.35 A lőcsei bíró lánya — vidám hangjáték
9.40 Hirek 10 Janina Hupert énekel 10.25 Táncle
mezek 11.30 Fátyol Jancsi cigányzenekara.

Péntek
BUDAPEST. 6.45 Torna, hirek, hanglemezek 10 

Hirek 10.20 és 10.45 Két felolvasás 12.10 Rácz Béla 
cigányzenekara 12.40 Hírek 1.30 Korponay Valéria 
énekel 2.30 Hirek 4.15 Diákfélóra 5.10 Szalonzene 
6 A francia irodalomról 6.30 Gordonkanégyes 7.05 
Sportközlemények 7.15 Hirek 7.25 Harmonikaszá
mok 7.45 A magyarság bölcsőkutatói 8.10 Opera
részletek 8.50 Külügyi negyedóra 10 Csorba Gyula 
cigányzenekara 11.30 Haváji dalok.

Szombat
BUDAPEST. 6.45 Torna, hirek, hanglemezek 10 

Hírek 10.15 Ifjúsági rádió 12.10 Beszkárt zenekar
12.40 Hirek 1.30 Hanglemezek 2.30 Hirek 4.20 
Északi mesek 5 10 Novella 5.35 Hanglemezek 6.05 
Magyar—francia vizipólómérkőzés 6.35 Kóréh Endre 
énekel 7 Halifax angol külügymin. 7.15 Hirek 7.25 
Kiss Lajos cigányzen .-kara 7 50 Fűszer és csemege, 
— egy régi bolt története 9 40 Hirek 10 Hir Sári 
zongorázik 11 Balázs Kálmán cigányzenekara.

Felszabadulás útja 105. 
kényelmes, adómentes 
kerttel eladó.

számú 
uribáz
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BARS 5

1292—1939. szám

Hirdetmény.
Vámosladány (lévai járás, Barsmegye) 

község elöljárósága közhírré teszi, hogy a 
tulajdonát képező, Vamosiadánvban 160 ház
szám alatti korcsmaépületét a Vámosladány- 
ban a községházánál 1939. évi szeptember hó
3-ikán  délután 3 órakor tartandó szóbeli 
nyilvános árverésen a legnagyobb évi haszon
bért Ígérőnek az 1939 évi november 1-én 
kezdődő, egymásután következő 6 (hat) évi 
időtartamra, 1945. évi október 31-éig bérbe
adja

Kikiáltási ár évi 530 pengő haszonbér.
Bánatpénz: a kikiáltási ár 10 %-a vagyis 

53 pengő.
Árverési feltételek Vámosladányban a kör

jegyzői irodában és a községi bírónál megte
kinthetők

Vámosladány, 1939. évi augusztus hó 19.
KÖZSÉGI ELÖLJÁRÓSÁG.

57—légol—1939. szám.

TÁRGY: A csehszlovák megszállás alatt tör
tént légoltalmi szolgálati beosztások 
megszüntetése.

Felhívás
Értésitem mindazon polgárokat, akik a 

csehszlovák megszállás alatt légoltalmi (ezelőtt 
CPO) szolgálatra utasittattak és a légoltalmi 
szolgálat bármelv alakulatánál (hatósági se
gélyosztagok, házőrség stb.) jelenleg is szol
gálatot teljesítenek, hogy ezen szolgálati 
beosztásuk folyó évi szeptember hó 10-én 
megszűnik.

Ennélfogva elrendelem, hogy a mai napig 
kiadott igazolványokat, beosztási lapokat és 
minden egyéb hivatalból kiadott szervezési 
iratot folyó évi szeptember hó 10-ig az ösz- 
szes légoltalmi szolgálatosok a légoltalmi 
irodában, Ferenc József-u. 10 szám alatt 
kötelesek beszolgáltatni.

Ezen rendelkezésem megszegése kihágást 
képez s a törvény szerint szigorúan büntettetik.

Léva, 1939. évi augusztus hó 23-án.

VOJTÁS ISTVÁN s. k. 
polgármester h., légol. vezető.

Léva megyei város polgármesterétől, 

60—légol.—1939. szám

TÁRGY : A „Légvédelmi riadó" és „Légi ve
szély elmúlt" jelzés megváltoztatása.

Felhívás
Értesítem a város közönségét, hogy az 

1939. évi július hó 24 én kelt 88 001—eln. 
Igv.—1939 számú honvédelmi miniszteri ren
delet 4. §-a értelmében az ellenséges repülő
támadás közeledésének jelzésére szolgáló 
„Légvédelmi iiadó“ jelzés és az ellenséges 
repülők távozásának jelzésére szolgáló „Légi 
veszély elmúlt" jelzés megváltozott.

Ennek következtében az 1939. évi március 
hó 30-án 15—légol.-1939. szám alatt a 
város vezetősége által kiadott s minden ház
ban kifüggesztett „Hirdetményiben közzétett 
„Légvédelmi riadó" és „Légi veszély elmúlt" 
jelzések az alábbiak szerint módosíttatnak:

1.) „Légvédelmi riadó" jelzése:
Változó magasságú, úgynevezett „üvöltöző" 

hang. Tartama perc; a jelzést félperces 
szünetek után még két Ízben meg kell ismételni.

2.)  „Légi veszély elmúlt" jelzése:
Állandó magasságú hang. Tartama >/2 perc; 

a jelzést félperces szünet után még egyszer 
meg kell ismételni.

Léva, 1939. évi augusztus hó 24-én.
VOJTÁS ISTVÁN s. k. 

polgármester Ii. légol. vezető.

Léva megyei várói Polgármestere.

6686—1939. szám.

Hirdetmény.
Felhívom * város lekosságáf, hogy * vá

rosi orvosok ■ kötelező diphtéria oltásokat 
folytatólagosan 1939. szeptember hó 4-én és
5-én  (héttőn, kedden) d. e. 9—12-ig éi d. u. 
2—5-ig az Országos Stefánia szövetség cse- 
csemövédő intézetének székházábán (Felsza
badulás útja 19 sz.), valamint 11-én (hétfőn) 
9—12 ig az iskolákban fogják megtartani.

A diphtéria oltásban minden, a májusi 
diphtéria oltáskor elmaradt 2 éves korú, 
azonfelül a 3, 4, 5 és 6 éves gyermekek 
részesülnek.

Ezért a szülők és gyámok telhivatnak, hogy 
törvényes következmények terhe mellett a 
fenti felhívásnak legpontosabban tegyenek 
eleget.

Léva, 1939. évi augusztus hó 24-én.

VOJTÁS a. k 
polgármester-helyettes, 

főjegyző.

5458-1939 — II-B. szám.

TÁRGY: A kácsatói városi földek 
haszonbérlete.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a város tulajdonát 

képező a Kiskereskény határában fekvő 50 
magyar hold kiterjedésű szántó ingatlan ha
szonbérlete 1939. évi október 31-evel meg
szűnik.

A város ezen ingatlanokat megfelelő bér 
ellenében ismét bérbe adja.

A fö'dek 95 százaléka máris művelhető, 
mivel a termés le van takarítva.

Felhívom mindazokat, akik ezen földeket 
bérbe venni óhajtják, hogy ajánlataikat leg
később 1939. évi augusztus hó 30. déli 12 
óráig a városi iktatóba Írásban adják be.

Felvilágosítást a hivatalos órák alatt a vá
rosgazda nyújt.

Léva, 1939 augusztus 24.

VOJTÁS s. k.
polgármestar- helyettes, 

főjegyző.

Léva megyei vároa polgármesterétől.

Szám : 61—légo.—1939.
TÁRGY: A hatósági riasztórendszer ellen

őrző műizaki próbájának minden
kori időpontja.

Hirdetmény.
A 87 001—eln. Igv.—1939. számú honvé

delmi miniszteri rendelet értelmében köz
hírré teszem, hogy a hatósági riasztószolgá
lat összes eszközei és berendezései (a ható
sági riasztórendszer) — a szükségriasztó
eszközök kivételével — hetenként egyszer 
műszaki próba alakjában fognak ellenőriztetni.

Az ellenőrző műszaki próba — a husvét 
és karácsony hetének kivételével — minden 
bét szombatján 13 órakor tartatik. Amennyi
ben erre a napra ünnep (egyházi vagy nem
zeti ünnep) esik, az ellenőrzés az ezt a na
pot megelőző hétköznapon hajtatik végre.

Az első ellenőrző műszaki próba folyó évi 
szeptember hó 2án (szombaton), 13 órakor 
lesz.

Az ellenőrző műszaki próba a „Légvédel
mi riadó" hangjelének adásával történik a 
tartama az üvöltöző hangnak csak 3 szaka
szára (periódusára) terjed ki és összesen a 
15—20 másodpercet nem haladja meg.

Mindaddig, mig a hatósági riasztórendszer 
megfelelő kiegészítése céljából egyes nagyobb 
építmények és vagyontárgyak tulajdonosai 

olyan berendezéa létesítésére, amely a ható
sági éa a helyi riasztószolgálat egyidejű és 
egységes működését biztosítja, nem köteles- 
tetnek, az ellenőrző műszaki próbát a városi 
vezérszirénán kivül csak a dohánybeváltói 
szirénán eszközöltetik a megjelölt módon és 
időben.

Az ellenőrző műszaki próba a honi lég
védelmi készültség és a honvédelmi minisz
ter által időnként elrendelt légvédelmi ét lég
oltalmi gyakorlatok egész tartama alatt szü
netel.

Léva, 1939. évi augusztus hó 24-én.
VOJTÁS s. k.

polgármester-helyettes, 
főjegyző.

Zseliz község elöljáróságától.

3429—1939. szám.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Zseliz község elöljárósága az újonnan épí

tendő községháza építési munkálataira nyil
vános versenytárgyalást hirdet. Ajánlat tehető 
az összes munkálatokra, valamint az egyes 
munkanemekre is külön-külön a községi elöl
járóságnál önköltségi áron beszerezhető hiva
talos mintanyomtatványok felhasználásával.

Az aláirt ajánlatokat sértetlen borítékban 
pecséttel lezárva Zseliz község elöljáróságánál 
1939. évi szeptember hó 14-ig d. u. 3 óráig 
(15 óra) személyesen, vagy posta utján kell 
benyújtani. Ugyanezen a napon a községhá
zán a községi biró hivatalos helyiségében d.u. 
4 órakor (16 óra) lesznek az ajánlatok fel
bontva, ahol a májukat igazoló ajánlattevők, 
avagy azok meghatalmazassal ellátott képvi
selői jelen lehetnek.

Az ajánlat boritékát a következő felirattal 
kell ellátni: „Ajánlat a 3400—1939. számú 
versenytárgyalási hirdetményben közölt köz
ségháza építési munkálataira."

Bánatpénzül az ajanlat szerinti értéknek 2 
%-át kell az ajánlat benyújtásának időpont
jáig készpénzben, avagy a község pénzeinek 
elhelyezésére kijelölt hazai pénzintézet betét
könyveiben kezességi nyilatkozattal (garancia 
levelek) és azoknak a hazai pénzintézeteknek 
az értékpapírjaiban, amelyeket a pénzügymi
niszter biztosíték képeseknek elismert, letenni.

A nyertes ajánlattevő a hozzá intézett fel
hívás véteieiői számított 8 nap alatt köteles a 
vállalati összeg 5 %-ának megfelelő biztosí
tékot letenni, illetve bánatpénzét ily értelem
ben kiegészíteni.

Az ajánlati munka, a feltételeket magában 
fogiaió nyilatkozat, tervek, költségvetési ürlan 
stb. Zseliz községházánál a hivatalos órák 
alatt megtekinthető.

Építtető község a vállalati munkák kiadá
sánál fenntartja szabad választási jogát és az 
ajánlatok között az árakra tekintet nélkül 
szabadon választ. Éppenigy fenntartja magá
nak a jogot az ajánlati eljárás teljes vagy 
részbeni megszüntetésére, mely esetekben 
ajánlattevőknek semmiféle kártérítési igényük 
nincs

Vállalkozó az építési munkálatokat legké
sőbb 8 nappal az ajánlata elfogadásáról szóló 
értesítés vétele után köteles elkezdeni s azokat 
oly erővel folytatni, hogy az építést a meg
kezdéstől számított 10 hónapon belül teljesen 
befejezve és az épület ezidőre készen átad
ható legyen.

A teljesszövegü versenytárgyalási hirdetmény 
szintén Zseliz községházán a hivatalos órák 
alatt betekinthető, mely hirdetmény egyidejű
leg a „Közszállitási Értesítő" cimü hivatalos 
lapban és a „Közszállitási Szabályzat" 35. 
§-ában megjelölt érdekképviseleteknek is köz- 
hirrététel végett megküldetett.

Zseliz, 1939. augusztus 24.

BAKOS GYULA MODROV1TS JÁNOS
körjegyző. biró.
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A visszatért felvidék újból játszhat most az uj 
r.agyar királyi osztálysois.'áték első osztály*::,  mely 
már október 14. és 17-én lesz. A regi időkből jól 
ismert, népszerű Benkö Ramc r. t., mely egyike az 
ország legnagyobb es legszerencsésebbnek ismert 
főárusitólnsk, örömmel küld szerencsés sorsjegyeket 
a v’szatért felvidék lakossainak. Ajánlatos mielőbb 
readelni, mert a sorsjegyek nagyon keresettek és 
hamar elfogynak. A BenkS Bank r. t. levél cime: 
Budapest, VI. And<»sy-ut 56.

CSODA - DAUERT csináltasson Bartcs 
hölgyfodrásznál Léván. Áramnélkü! gyönyörű.

Uj meglepetés a rádiópiacc-:. A „n^prádió" mel
lett itt az olcsó kissz1 per. Orion 044-es tipusu kis 
szuperrel, melynek kp. ára csak 247 — pengő

Meg nem tudja, hol foy nyaralni ? De azt már 
mindenki tudja, hogy legjobban úgy jár, ha Diana- 
fopkrémet használ, mely kitünően tisztítja és bizto
san fertőtleníti fogait s azonfe|ül kellemes szájízt
ad. Eredeti tubus 48 fillér, családi tubus 72 fillér.

Léva megyei város polgármesterétől.

56—légo.—1939. szám.
TÁRGY: A csehszlovák megszállás alalt kia

dott légoltalmi felszerelési tárgyak 
visszaszolgáltatása.

Felhívás
Felhívom mindazon személyeket, akik a 

csehszlovák megszállás alatt légoltalmi felsze
relési tárgyakat: szájszirénát, karszalagot sth. 
vettek át a városi légoltalmi ügyosztályon, 
hogy azokat f. évi augusztus hó 31-ig saját 
érdekükben szolgáltassák be a Ferenc József- u. 
10 szám alatt lévő légoltalmi irodában.

Mindazok, akik jelen rendelkezésemet a 
fenti időpontig nem teljesitik, az annak idején 
átvett felszerelési tárgyak ellenértékét meg
fizetni tartoznak s ezenkívül büntetésben ré
szesülnek.

Léva, 1939. évi augusztus hó 23-án.

VOJTÁS ISTVÁN s. k. 
polgármester h, légol. vezető.

3,1 I ' lehetőlegvagy 4 szobás, modern 
lakást keresek legkésőbb október elsejére. 
„Kertes ház előnyben" jeligére ajánlatok a 
kiadóba. 956

Cl J * P varrógépek és katlanházak 
EldOO Herczog Lipótnál.

Eladó házFetobadulásü,ia 97-959
Szudy Nándorné megnyit*"
Jazz-zongora tanfolyamát Léván. Jelentkezni 
lehet levélben Gr.-Szt.-György ref. paróchia. 
  969 
kJ I 3 szobás lakás azonnal kiadó- jvioaern Horthy Miklós u. 11. 971

Gimnazista és polgári 
iskola egyensapkák, valamint Levente, Bocskai 
sapkák nagy választékban. Kalapok a legdi
vatosabb formában és legolcsóbban kaphatók 
Vökön kalaposnál Horthy Miklós u. 11. 972

D.,1. —__-.-1.1. szoba emeleten fürdőszoba 
DUlOrOZOll használattal kiadó! Bőveb
bet Jachtwirt fodrásznál. Kürti ház. 9so

tanulóleány felvétetik. JachtwirtUgyeS fodrásznál. 981

IZ; Jx szoba, konyhás lakás és egy szoba
Ixl a GO Bottka utca 19. 982

|/ • l szoba, konyha, speiz, fürdőszobából l\et álló lakás kiadó. Antal Gyula u. 24.983

4258—1939. szám.
TÁRGY: Felhívás a tankötelesek behatására.

Hirdetmény.
Felhívom Léva megyei város lakosait, hogy 

a gondozásuk a'-.;, álló tanköteleseket leg
később a f. évi szeptember hó 4-ig megej
tendő pótbeiratások alkalmával nyilvános vagy 
nyilvánossági joggal felruházott iskolába Íras
sák be. Mindazok akik ezen felhívásnak nem 
tesznek eleget, az 1921. évi XXX. t. c. 8 
§-ában előirt büntető következményeket von
ják magukra.

Léva, 1939. augusztus 24-én.
Dr. LEHOTZKY BRÚNÓ s. k. 

polgármester.

58—légol.—1939. szám.
TÁRGY: 50—65 éves férfiak jelentkezése a 

légol. ügyosztályon.

Felhívás
Felhívom a város mindazon 50—65. éves 

férfi lakosát, akik a f. évi augusztus hó 18 án 
megtartott légoltalmi sorozáson nem vettek 
részt, hogy a városi légoltalmi irodában 
(Ferenc József-u. 10 sz.) az alábbi sorrend
ben pontosan jelenjenek meg:

1939. augusztus 28-án azok, akik az
1875., 1876, 1877., 1878. és 1879. évben,

1939. augusztus 29 én azok, akik az 
1880, 1881., 1882., 1883. és 1884. évben,

1939. augusztus 30-án azok, akik az
1885., 1886., 1887., 1888. és 1889. évben 
születtek.

Jelentkezni a fenti helyen és napokon dél
előtt 8 órától 12 óráig és délután 3 órától 5 
óráig lehet.

Jelen rendeletem megszegése kihágást képez 
és az idevonatkozó törvényes rendelkezések 
alapján szigorúan büntettetik.

Léva, 1939. évi augusztus hó 23-án
VOJTÁS ISTVÁN s. k. 

polgármester h, légol. vezető.

i

Ufifárjuf
jobbat nem találhat, mint a KODAK 

Retina fényképezőgépet. • Mindig 

kéznél van, de soha sincsen terhére. 

Kezelése egyszerű és gyors. Egy 

tekercs filmre 36 felvétel készíthető.

l

A modern ember fényképezőgépe a KODAK 

Retina, most részletre vásárolható meg a foto- 

szaküzletekben, 6 és 12 havi hitelre. Itt van te

hát a kedvező alkalom a Retina megvételére.

HAJDÚ SÁNDOR fényképésztől Léván

1939. El. XV. A. 7—15. szám.

Hirdetmény
Az 1874: XXXV. t. c. 15. §-a értelmében 

közhírré teszem, hogy a szombathelyi kir. 
közjegyzői kamaranak 1939. július hó 18-án 
85—1 — 1939. szám alatt kelt határozatával 
Dr. Kmoskó Béla lévai kir. közjegyző beteg
sége és távolléte esetére helyettesül Dr. Papp 
Ákos volt gyakorló ügyvéd budapesti lakost 
rendeltetett ki.

Komárom, 1939. évi augusztus hó 7-én.
Dr. SOÓS IMRE s. k. 

a kir. törvényszék elnöke.

20—nyilv. 1939. szám.
TÁRGY: Leventekötelesek bejelentése.

Hirdetmény.
Felhívom a közönség figyelmét, hogy az 

összes Léván tartózkodó 1927. évfolyam szü
letésű ifjakat levente nyilvántartásbavétel miatt 
f. évi augusztus 30 án hivatalos órák alatt 
(d. e. 8—13-ig, d. u. 15—17-ig) a vármegye
háza II. em. 6. sz. a. alatt jelentsék be.

A bejelentést törvényes képviselőjük (atya, 
gyám) köteles megtenni, ha pedig nem a tör
vényes képviselőjük háztartásában él, azt a 
szállásadó, munka-, vagy szolgálatadó, akinek 
gondozásában vagy felügyelete alatt ál).

Továbbá az 1915-től, 1927-ig született le- 
venteköteles ifjak (diákok, cserkészek), akik 
jelentkezési kötelezettségüknek mind a mai 
napig eleget nem tettek, folyó hó 31 én a 
fenti helyen és a fenti időben jelentkezzenek.

Aki ezen leventeköteles bejelentésére vonat
kozó rendelkezést megszegi a honv. törvény 
172. szakaszának 1. és 2 bekezdése értelmé
ben kihágást követ el, és két hónapig terjedő 
elzárással büntetendő.

Léva, 1939. augusztus hó 22-én.

Dr. LEHOTZKY BRÚNÓ s. k‘ 
polgármester.

H

•—(

O

Aug. 27-én, vasárnap délután 2 (fill. 
helyárakkal), 4, 6.15 és 8.30 órakor

A nagysikerű magyar film !

A méltóságos kisasszony
Főszerepekben: CSORTOS GYULA, 
SZELECZKY ZITA, MÁLY GERÖ, 
VÍZVÁRY M , BÁSTHY LAJOS, FÜLÖP 
MAGDA, URAY TIVADAR.

MAGYAR VILÁGHIRADÓ!

Aug. 28. és 29-én, hétfőn és kedden
6.15 (fill. helyárakkal) és 8.30 órakor

Magas színvonalú francia mű
vészfilm. - Egy ártatlanul 
meghurcolt ember tragédiája.

A BŰNÖS
Főszerepben: P1ERRE BLAN- 
CHARD, Madelaine Ozeray.

Pótműsor: FOX hangos híradó 

Szept. 1-én pénteken este 6.15 és 8.30 ó. 
Szept. 2-án szombaton 6 15 és 8.30 ó. 
Szept. 3-án vasárnap 2-4-6.15-8.30 ó.

A legszebb magyar népszínmű 
filmváltozata

A piros bugyelláris
Főszerepekben : Bordy Bella, 
Kiss Ferenc, Somlay Arthur, 
Pethö Atilla, Pethes Sándor.
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Kézi szivattyúk &banolcsón
Cim a kiadóban.

' okmányaira! Foto-kópiát
aZZOn az eredetivel teljesen 

egyenlőt azonnal készít Foto Rusznák, Léva.
 638

Kevesebb szén, 
kevesebb fa, 

kevesebb munka
I - - Tisza István utca 3 számLevan alatti házamat elcserélném Szlo-
venszkón ugyanilyen értékű városi házzal vagy 
föld ingatlannal. Cim a kiadóban. 955

Urleány Urinőotthonokban
lakás havi 18 P. Külön ellátás havi 38 P. 
Budapest VI Teréz körút 18. III. 1. — 
józsef körüt 55. II. 8. — Rákóczi ut 59

II. 2 — Szent István körút 1. III. 5.

Jegyezzen elő a

NÉPRÁDIÓRA!

P. 48.—

24 havi 2. — Pengős 
részletben előleg nélkül! 
AZ UJ RÁDIÓSZEZON 
összes újdonságai 
kaphatók !

RÁDIÓKÖZPONT
Kern Testvéreknél

LÉVÁN. Alapittatott 1881

kell a mosáshoz és mind
ehhez a mosás ideje is 
megrövidül félnappal. 
Ha Persil-t használ, elma
rad az időtrabló kefélés. 
A rumplival való dörzsö
lés is teljesen felesleges! 
A fehérnemű kifőzése 
közben számtalan oxi
gén-buborék képződik, 
amely automatikusan el
végzi a munkát a házi
asszony helyett.

HANGOS APOLLOmozőo
Vasárnap, augusztus 27-én 2-4-6-8 15 órakor 

Szenzációs nagyfilm !

A KÉT FEGYENC
nagy sikert aratott nagyfilme van mű
soron !

Házgondnoki állásra 
pályázatot hirdet a 

Lévai Iparos Olvasókör.
Pályázni lehet szeptember 1 -ig
Bővebbet: Prachár István 
alelnöknél

HÚZÁS
október hó 14-én és 17-én.
NE FELEDJE EL 
az uj sorsjátékhoz osz- 

tálysorsjegy szerencseszámát levelezőlapon — 
vagy telefenon nálunk megrendelni 

BENKÖ BANKR.T.
Budapest, Andrássy-út 56. - Telefon 128-647.

Aug. 30-án, szerdán este 6 és 8.15 Grakar
Aug. 31-én, csütörtökön este 6 és 8.15 órakor

Izgalmas, pompás, humoros nagykiálli- 
tásu film az idény egyik legnagyobb 
attrakciója, melyben a kötelesség győz 
a szerelem felett.

TŰZ
Főszerepekben : Viktor Mac Laglen, 
Walter Conolly, Shirley Deane.

PHILIPS
Szept. l-én, pénteken 
Szept. 2-án, szombaton 
Szept. 3-án, vasárnap

este 6 és 8.15 órakor 
este 6 és 8.15 órakor

Hunnia filmgyár mesterműve Csepreghy 
Jenő mintarendezésével JÓKAI MÓR 
legpompásabb regénye filmen.

Szegény gazdagok
Főszerepekben : U R A Y T I VA DA R, 
Szeleczky Zita,Mály Gerő, Fatia Negra. 
Előjáték a legújabb magyar filmhíradó.

ELŐKÉSZÜLETBEN :
Szeptember 4-én és 5-én

Forr a dal, forr a vér 4 V£2JE"TÓ WLAGMA'MA
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Dr. BALKÁNYINÉ 
LEÁNYOTTHONA

Budapest, Vili., Sándor utca 46. (telefon). 
Vidéki urilányok kellemes otthona. Elsőrendű 

ellátás. — Gondos felügyelet. — 
Légfűtés. — Melegvíz.

ÉRTESÍTÉS I
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű 
közönségét, hogy hosszab budapesti 
tanulmányút után Léván a Munk-ház- 
ban (Widder cég melleit) szept. 1-én 

angol uriszabóságot 
nyitok. A n. é. közönség szives pártfo
gását kerve — hazafias üdvözlettel: 

Krencsán Balázs 
uriszabó — Léva.

Lőpor és 
robbantószer 
áruda
Vadászfegyverek és töltények, 

kerékpárok,
varrógépek, 

gramafonok és 
lemezek, 

legújabb felvételek. Vadászati 
és halászati cikkek

BAROSKA LÉVA
Horthy Miklós ut 43. Tel. 130.

Szakszerű javító műhely 
Csepel varrógépek előnyös fizetési 

feltételek mellett kaphatók

055

Európavevő készülék, dinamikus 
hangszóróval, újszerű óraskálával

Nogytel|esif ményű 
olcsó kisszuper, ez 
idény szenzációja! 
Kapható univerzál- 
bon is (egyen- és 
váltóáramra/ 045 U 
tipusszámmal. Tele
pes kivitele a 044 B

Minden típus Tungsram csövekkel kerül forgalomba 
MINDEN ORION RÁDIÓKERESKEDŐNÉt KAPHATÓK

Pompás luxus 
szuper a nagy
sikerű Orion 955 
idei változata. 
Különleges hang- 
sávkiképzése mini
mumra csökkenti a 
légköri s hálózati 
zörejeket, újrend
szerű varázsszem. 
Nyomógombos 
automata kivitele 
az Orion 055 V

Csúcsteljesítményű 
nagy luxus szuper 
Benne von mindaz, 
amivel o rádió mű
ködése maximumro 
fokozható. Tökéle
tes kényelemmel. 
A keresett állomá
sok élesre hango
lása, >hong-zsaiú<. 
beszédhang átkap
csoló, stb., stb. Az 
Orion 12-es óromát- 
alakítóval egyenára
mon is használható. 
Nyomógombos kivi
tele oz Orion 099 V

Ha fáradt kimerült
Nyaraljunk a szép magyar tengernek Kérjen felvilágosítást és prospektust bármelyik utazási vagy 
menetjegyirodánál. Vegye igénybe 59 P-ért az „Egy vidám hét a Balatonon" c. ellátásos jegy
füzetet, mely az összes szolgáltatásokkal együtt és gyorsvonat III. osztály vasúti jeggyel oda-vissza 
egy teljes heti tökéletes balatoni üdülést nyújt. A jegyfüzei kapható a MÁV. összes hivatalos me

netjegyirodában (IBUSZ) és a Hangya szövetkezet fiókjaiban.

Hirdetmény
70 éves magányos ember vagyok, 
keresek 40—50 év körüli magá
nos nőt a házvezetésemre, eset
leg minden időre. Víg kedélyűek 
előnyben. Érdeklődni levélben. 

Címem:

Idsb. MASEK FERENC
bútorkereskedő, Zseliz. (Barsmegye.)

A csongrádi áll. szent 
Imre gimnáziummal 
kapcsolatos fiuinternátus 

az ország egyik legolcsóbb intemátusa 
melynek tájékoztatóját minden érdek
lődőnek portómentesen megküldi a gim

názium igazgatósága, Csongrád, Kossuth-tér 1.

vagy egyéb ok akadályozza könnyű 
Járásában, gyorshatásu frissítő- és 
egyhitőszer az évtizedek óta az egész 
földkerekségen valóságos háziáldás
ként ismert, valódi

Diana sósborszesz
mely akár borogatások formájában, 
akár a végtagok gyömöszkölése 
(masszírozása) utján a vér- és nyi- 
vokkeringést serkenti, a kezelt bőr
felületen helyi vérbőséget idéz elő 
és jóleső, kellemes érzést, megköny- 
nyebbülést léptet a fájdalmak helyébe.

A bedörzsölést higitatlan sósbor- 
szesszel lehet végezni, a borogató
ruhát viszont célszerű vízzel felére 
hígított sósborszeszbe mártani.
Próbapalack —.64 P. Kiapalack 1.10 P. 
Ktoéppalack 3.20 P. Nagy palack 5.90 P-

Mindenfitt kapható!

z

Árverési hirdetmény.
Alulírott közzé teszem, miszerint a zálogintézetemben elhelyezett 

mindazon tárgyak, melyeknek kiváltási határidejük 1939. július 20-án 
lejárt, 1939. szeptember 11-én

nyilvános árverésen
eladatni fognak.

TAUB LIPÓT utóda.
figyelmeztetem a feleket, hogy ékszer tárgyaikat legkésőbb 8 nappal az árve

rés előtt rendezzek, ellenkező esetben saját költségükre átfémjeleztetnek.

Nyomatott Nyitrai és Társa könyvnyomdájában, Léván


